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Anotace
Bakalářská práce se zabývá automatizovanou instalací virtualizovaných prostředí.

V této problematice se zaměřuje na využití automatizace procesu instalace

virtuálních výukových prostředí v oblasti vzdělávání, kde automatické nasazení

školících prostředí nahrazuje manuální přípravu lektorem, zkracuje čas této

přípravy na nezbytné minimum a zároveň zvyšuje spolehlivost minimalizací chyb

při následné konfiguraci prostředí. Práce popisuje proces automatizace instalace

virtuálního prostředí za pomoci nástrojů pro automatizovaný deployment

operačních systémů a sady prováděcích skriptů, které doplňují a řídí proces

přípravy, instalace a konfigurace virtualizovaných školících prostředí.

Annotation
Title: Automated deployment of virtualized environments
The bachelor thesis deals with automated installation of virtualized environments.

In this area, it focuses on the use of automation in education, where automation of

training environments preparation replaces manual preparation, reduces

preparation time and increases reliability – decreases amount of errors during

preparation. The thesis describes the automation of environment installation in a

combined form of ready-to-use operating system deployment tools and a set of

execution scripts that complement and control the automation of the preparation

and installation of virtualized training environments.
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1 Úvod
Společnosti trvají na rychlé dodávce IT služeb a zajištění stability

dodávaných služeb. Poptávané služby se stávají čím dál více komplexnějšími,

společnosti hledají nové možnosti automatizace vnitřních i prodejních procesů

a v neposlední řadě zjednodušení správy služeb. Dochází k tlaku na snižování

nákladů na provoz firemní infrastruktury IT, zároveň je však kladen vysoký důraz

na zabezpečení interních dat společnosti i jednotlivých zaměstnanců.

Prací popisované řešení pro automatizovanou instalaci virtualizovaných

prostředí na platformě Microsoft Hyper-V je cíleno na využití v rámci školícího

centra jako prostředí školící laboratoře. Finálním produktem popsané instalace

je prostředí jednoho řídícího a několika satelitních (stand-alone) serverů v nichž

je nainstalován počet virtuálních serverů odpovídající zvolenému školení.

Teoretická část představuje ekonomické i praktické výhody virtualizace.

Představení a porovnání dostupných virtualizačních nástrojů spolu s postupy

instalace a deploymentu virtuálních prostředí.

Cílem praktické části práce je následně vytvořit nástroje pro

automatizovanou instalaci a deployment ukázkového virtualizovaného prostředí

sloužící pro účely výuky správy a konfigurace operačních systémů. V práci je popsán

koncept automatizovaného způsobu instalace prostředí pomocí nástrojů

společnosti Microsoft, a to především Windows Deployment Services

a skriptovacího jazyka PowerShell.

Hlavním cílem práce je zjednodušit a zefektivnit práci administrátora

školících kurzů při přípravě prostředí pro jednotlivá školení. Práce se bude zabývat

maximální možnou mírou automatizace všech instalačních kroků, tak aby se zkrátil

čas nutný pro provedení instalací a přípravu veškerého běhového prostředí.

Tato práce má za cíl přinést možnost rychlého deploymentu virtualizovaného

prostředí, které je kompletně připraveno v řádu jednotek minut na všech

pracovních stanicích. Ve srovnání s klasickou manuální instalací jsme tak schopni

dosáhnout shodného výsledku, avšak s výraznou úsporou času v řádu několika

hodin, a to v každém opakování.
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2 Virtualizace a deployment operačních systémů
Windows
Virtualizace přináší využití simulovaného prostředí, odděleného

od fyzického hardwaru. V tomto virtuálním prostředí se vytváření virtuální

stroje – virtuální servery. Virtuální server je nezávislý na fyzickém hardware,

a to umožňuje organizacím provozovat více virtuálních serverů na jednom fyzickém

hardware. Virtuální servery pak pracují odděleně, nejsou na sobě závislé a mohou

být dedikovány k provozu specifických aplikací a systémů bez obavy

z neoptimálního využívání fyzického hardware (1).

Provoz více virtuálních serverů v rámci fyzického hardware umožňuje

organizacím zvyšovat škálovatelnost jejich výpočetních prostředí a zajištění vyšší

dostupnosti aplikací a služeb. Rovněž díky snížení počtu fyzických serverů dochází

v organizacích ke snížení spotřeby elektrické energie, nákladů na infrastrukturu

a její údržbu (1).

Jak již bylo zmíněno výše, virtualizace rozděluje systém fyzického hardware

na systém hostitele a jeden nebo více virtuálních systémů – hostů. Hostovaný systém

při svém běhu dále předpokládá, že má výhradní přístup k výpočetním zdrojům

fyzického hardware (počet procesorů/jader, velikost operační paměti RAM, velikost

uložiště na pevném disku, vstupně/výstupní zařízení). Má však přístup pouze

k výpočetním zdrojům, které mu zprostředkovává hostitelský systém. Jeho

požadavky na přístup k hardwarovým zdrojům jsou vykonávány s nižším

oprávněním. Do hostovaného systému je instalován běžný operační systém a jsou

v něm provozovány běžné aplikace a role.

Hostitelský systém musí zajistit přístup k výpočetním zdrojům fyzického

hardware, řízení přidělování výpočetních zdrojů hostovaným systémům a izolaci

hostovaných systémů. Dále musí umožnit vytvoření a zrušení hostovaného systému.

Jedná se vlastně o operační systém, který umožňuje spouštět aplikace – hostované

systémy, přidělovat jim dle požadavků a potřeby přístup ke svým službám

a zajišťující podmínky jejich funkčnosti a jejich bezpečnosti. Hostitelský systém má

exkluzivní přístup k fyzickému hardware, a proto je označován jako hypervizor.
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Hypervizor je malý kus software, který je navržen za účelem delegovat

přístup mnoha virtualizovaných operačních systémů a aplikací k fyzickým zdrojům

hardware, jako jsou procesor a paměť, tak jak znázorňuje Obrázek 1.

Obrázek 1 - Logické rozložení hypervizoru
Zdroj: převzato z (2)

Obrázek 1 zobrazuje jeden fyzický server, který obsahuje osm fyzických CPU

jader a 16GB paměti RAM. Vrstva hypervizoru je instalována přímo na fyzický

hardware a chová se jako zprostředkovatel výpočetních zdrojů hostitelského

počítače. Obrázek 1 dále ukazuje, že zde byly vytvořeny dva „virtualizované“ servery

a každému z nich byla dedikována část výpočetních zdrojů hostitelského počítače.

Každý z těchto virtuálních strojů obsahuje plně funkční operační systém a bude

se chovat jako fyzický server v počítačové síti. Oba jsou od sebe oddělené jeden

od druhého, tak jako opravdové fyzické servery. Toto je základní funkce každého

hypervizoru (2).

Hypervizory jsou na ICT trhu již nějakou dobu. Široké přijetí začalo před více

než deseti lety, kdy odborníci v oblasti IT viděli vlastní výhody virtualizovaného

pracovního prostředí.

První varianta produktu ESXi společnosti VMware je k dispozici již asi deset

let a některé systémy sálových počítačů využívaly tento typ technologie již

od osmdesátých let (2).
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2.1 Důvody zavádění virtualizace

Pro mnoho ICT divizí bylo dlouho pravidlem mít pro každou hlavní úlohu

nebo aplikaci samostatný fyzický server. To bylo způsobeno tím, že mnoho aplikací

a služeb nekooperovalo a nebylo nijak integrováno. Aplikace a jejich výpočetní

prostředí byly separované, čímž se na jednu stranu nemohly ovlivňovat a nemohli si

navzájem způsobovat problémy při výpadcích, kdy nedostupnost jedné aplikace

neměla vliv na běh jiné, na stranu druhou bylo nešťastným vedlejším efektem této

praxe, že všechny tyto aplikace využívaly v průměru 20% dostupných zdrojů

výpočetních prostředků serverů na nichž byly provozovány, což znamenalo, že 80%

těchto zdrojů zůstalo po většinu času nevyužito (2).

Aplikace sice ve svých špičkách mohly využít až 90 % zdrojů svého

výpočetního prostředí, ale tyto špičky trvaly jen 10 % času jejich provozu.

Existovaly aplikace a výpočetní prostředí, které měly své výkonové špičky

v době, kdy je uživatelé používali – například vždy mezi 7:00 a 17:00 byla aplikace

vytížena více než na 20 %, ale v rozmezí celého dne byla celková zátěž jen 27 % viz

Obrázek 2.

Obrázek 2 - Graf zatížení aplikace s denním využitím
Zdroj: vlastní zpracování

Další typ aplikace měl výkonové špičky pouze v nočních hodinách, kdy

zpracovávala dávky příkazů například pro synchronizace dat, přenos informací,

provádění zálohování informačních systémů atp. I když tato aplikace v době špičky

[…]


a k dokončení konfiguračního skriptu.

V závěru skriptu dojde k přenosu instalačních obrazů pro zavádění a instalaci

operačního systému (soubory *.wim) ze síťového úložiště a importu těchto obrazů

do konfigurace služby WDS.

Výsledkem této fáze je nainstalovaný operační systém, provedena instalace

a konfigurace služeb Active Directory, DNS, DHCP a Windows Deployment Service.
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Po dokončení instalace a konfigurace je server připraven a naslouchá požadavkům

na zavádění instalace operačního systému pomocí technologie PXE.

Obrázek 25 - Konzole služby WDS po provedené konfigurace
Zdroj: vlastní zpracování

4.1.2 Instalace pracovní stanice

Tato fáze instalace je automatizována a pro provedení instalace pracovních

stanic existují pouze dva potřebné zásahy administrátora:

1. Spuštění skriptu pro výběr realizovaného školení (skript přejmenuje

typizovaný skript jednotlivého školení na unifikované jméno skriptu, které

se spustí v instalačním odpovědním souboru).

2. Spuštění instalace pomocí zavádění instalace po počítačové síti (PXE).

Administrátor spustí pracovní stanici a v rámci startu počítače zvolí boot

pomocí PXE. Pracovní stanice kontaktuje server se službou WDS a vyžádá si

zavedení instalace operačního systému.

Služba WDS je nastavena, aby instalace operačního systému z neznámého PC

byla schvalována administrátorem v konzoli služby WDS. Jakmile je na pracovní

stanci jednou provedena instalace operačního systému ze služby WDS, je tato

pracovní stanice ve službě WDS evidována a opakované instalace pak již nevyžadují

schválení administrátora.

Operační systém je nainstalován pomocí bootovacího a instalačního obrazu

wim a odpovědních souborů pro tyto dvě části instalace.
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V posledních krocích instalačního odpovědního souboru jsou uvedeny

příkazy, které z dostupného síťového úložiště zkopírují předpřipravený

konfigurační skript pro nastavení školícího prostředí na pracovní stanici v jazyce

PowerShell a ten se po ukončení instalace operačního systému spustí.

Konfigurační skript pro pracovní stanici provede nastavení operačního

systému na pracovní stanici a instalaci/konfiguraci služby Hyper-V.

V dalším kroku následuje vytvoření virtuálních strojů v prostředí Hyper-V,

přenos šablony virtuálního disku na pracovní stanici a použití této šablony pro

dokončení instalace operačních systémů ve virtuálních strojích.

Obrázek 26 - Příklad obsahu logovacího souboru konfigurace pracovní stanice
Zdroj: vlastní zpracování

Instalace operačních systémů ve virtuálních strojích je opět bezobslužná,

realizovaná pomocí odpovědního souboru unattend.xml do virtuálního disku při

jeho přenosu na pracovní stanici.

Výsledkem této fáze jsou nainstalované pracovní stanice a nakonfigurované

virtuální stroje s doinstalovanými operačními systémy připravenými pro

realizované školení.
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Korektní provedení všech instalačních a konfiguračních kroků lze

zkontrolovat v administrativní konzoli služby Hyper-V jak ukazuje Obrázek 27.

Obrázek 27 - Konzole služby Hyper-V
Zdroj: vlastní zpracování
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5 Závěr
Práce je zaměřena na prozkoumání oblasti virtualizace výpočetních

prostředí a jejich automatizovanou instalaci. V úvodní teoretické části jsou shrnuty

informace o základních principech virtualizace, informace o technologiích

popisovaných v této práci. Pro ověření uvedených principů byla navržena jejich

aplikace v prostředí školícího střediska, kde proběhne automatizovaná instalace

virtualizovaného školícího prostředí. Instalace musí být opakovatelná a musí

přinést úsporu nákladů pro školící společnost a úsporu času pro administrátora.

Teoretická část práce rozvádí informace o důvodech virtualizace výpočetních

prostředí, jejího využití a dopadech, které do IT prostředí virtualizace přináší. Práce

se zaměřila na automatizaci a virtualizaci pomocí produktů společnosti Microsoft,

proto je v teoretické části popsán produkt Microsoft Hyper-V a skriptovací jazyk

PowerShell. Tyto nástroje doplňuje produkt Windows Deployment Services, pomocí

nějž je provedena automatizace deploymentu operačních systémů na pracovní

stanice v rámci školícího prostředí. Automatizace instalace a konfigurace prostředí

řídícího serveru a pracovních stanic je navržena jako částečně parametrizovaná a

má být řešena pomocí bezobslužného typu instalace operačního systému Windows

Server 2016 a Windows 10. Teoretická část je doplněna kapitolou o požadavcích

operačního systému Windows Server na systémové zdroje výpočetního prostředí.

Ty jsou nezbytné pro návrh prostředí uvedené v praktickém řešení.

Pro ověření uvedených postupů a navržených kroků bylo v rámci práce

navrženo školící prostředí pro patnáct pracovních stanic a jeden řídící server.

V rámci tohoto prostředí byly implementovány automatizační rutiny instalace

operačních systémů pomocí odpovědních souborů pro bezobslužnou instalaci

a skriptů v jazyce PowerShell pomocí nichž dochází ke konfiguraci nainstalovaných

operačních systémů. Výsledky prováděných kroků instalací a konfigurací prakticky

ověřil, že pomocí nástrojů společnosti Microsoft lze dosáhnout téměř plné

automatizace deploymentu virtualizovaného prostředí pro školící společnost a lze

tak dosáhnout cíle snížení finančních a časových nákladů na opakovanou přípravu

školících prostředí.
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Tento model je plně využitelný v praxi a je možné existující model dále

inovovat s ohledem na aktuální trendy, případně rozšířit o nové výukové kurzy

a další produkty společnosti Microsoft a připravit jej tak pro početně širší nasazení

operačních systémů Windows ve společnostech nejen v oblasti vzdělávání.
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