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Cíl práce: Cílem práce je popis a implemetace virtualizovaných prostředí pro podporu

výuky informačních technologií. V práce se student zaměřuje na využití automatizace procesu

instalace virtuálních výukových prostředí v oblasti vzdělávání, kde automatické nasazení školících

prostředí nahrazuje manuální přípravu lektorem, zkracuje čas této přípravy na nezbytné minimum a

zároveň zvyšuje spolehlivost minimalizací chyb při následné konfiguraci prostředí. Práce popisuje

proces automatizace instalace virtuálního prostředí za pomoci nástrojů pro automatické nasazení

operačních systémů a sady skriptů, které doplňují a řídí proces přípravy, instalace a konfigurace

virtualizovaných školících prostředí.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola neodhalila žádné podobnosti (celková podobnost 0%).

Dílčí připomínky a náměty:

Student v práci prokázal hluboké znalosti v oblasti virtualizace prostředí. Zadané cíle práce autor
splnil a navržené řešení lze snadno využít v reálné praxi např. pro podporu výuky předmětu Operační
systémy 1 na FIM, případně i firemní sféře jako systém pro přípravu školení a výukových kurzů.

V úvodu práce student popisuje techniky systémové virtualizace, zhodnocení výhod i případných
úskalí virtualizace oproti nevirtualizovaným prostředím a srovnání virtualizačních technik z hlediska
jejich funkčnosti. V závěru představil nástroje pro virtualizace prostředí a minimální systémové
požadavky na instalaci a běh virtuálního prostředí Windows. Jeden z cílů práce je zkrácení času
nutného pro přípravu prostředí lektorem. I když byl tento cíl byl bezesporu naplněn, uvítal bych v
práci konkrétní časy dosažené ve zmíněném testovacím prostředí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student v práci projevil značné znalosti v oblasti automatizovaného nasazení OS. V práci byly rovněž
využity služby odborného konzultanta, což jen potvrzuje kvality práce a využitelnost daného řešení
v praxi. Práce je již od základů směřována spíše prakticky, a i v teoretické části autor místy sklouzává
k praktické implementaci. Práce má velmi slušnou jazykovou úroveň i přesto, že se v práci občas
vyskytují překlepy a drobné stylistické nedokonalosti. Od čtenáře se rovněž předpokládá určitá hlubší
znalost soudobých architektur, což ovšem není na závadu, protože pojmy použité v práci mají
konzistentní interpretaci s pojmy používanými v popisech daných architektur.
Vzhledem k vysoké kvalitě praktické části a využitelnosti práce navrhuji i přes drobné nedokonalosti
jako výslednou známkou A.

Otázky k obhajobě:
S virtualizací je spojena i nezanedbatelná režie spojená s obsluhou jednotlivých VM. V práce však není
tato režie téměř zmíněna. Uveďte, čím je způsobena a jaké jsou dostupné techniky pro snížení této
režie.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 22. května 2019
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